
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 9  DEL 09-02-2018

N. 25 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - INSTALLAZIONE DI UNA RAMPA
ALL'INGRESSO DEI LOCALI ADIBITI AD ATTIVITA' SANITITARIE POSTI
AL PIANO TERRA DELL'EDIFICIO SCOLASICO SITUATO IN LOC.
BORBONEA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
- che a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 - 26.10.2016 - 30.10.2016 e successivi,
si è reso necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la
programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni
colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita;
- che in data 31.10.2016 si è svolto un sopralluogo dei Tecnici della Protezione civile della
Regione Umbria presso l’edificio di proprietà comunale sito in frazione Piedipaterno, Via G.
Marconi n. 8, sede del Municipio, nonché, nei locali situati al piano terra, dell'ambulatorio
medico, di uno sportello di Poste Italiane S.p.a., di una centrale Telecom S.p.a. e
dell’Università Agraria di Meggiano – Piedipaterno, al fine di verificare più dettagliatamente
la situazione determinatasi a seguito del sisma, da cui è emerso che l'intero edificio,
ovvero la stabilità strutturale dello stesso, appare compromessa, ovvero presenta lesioni
strutturali tali da non consentirne l'uso;
- che il rapporto dei Tecnici della Protezione Civile della Regione Umbria Ing. A. De Maria,
Geol. F. Savi e Geom. R. Norgini, redatto in data 31.10.2016, prot. n. 3297, ha dato atto
dell’esito del sopralluogo: “edificio inagibile”, evidentemente ravvisando la presenza di
lesioni tali da far sussistere un potenziale residuo pericolo nell’uso dei locali interessati da
parte dei dipendenti comunali oltre che degli altri fruitori e degli utenti;
- che, conseguentemente, il Sindaco ha adottato l’ordinanza n. 46, del 31.10.2016,
dichiarando l’inagibilità dell’edificio di Via G. Marconi n. 8 e disponendone il non utilizzo nei
confronti di tutti i dipendenti comunali, dei locatari ed in particolare del Dr. F. Fiornini, che
ivi occupa un locale in comodato per tenervi l'ambulatorio medico, Poste Italiane S.p.a.,
che hanno uno sportello nei locali al piano terra, Telecom S.p.a., che ha in locazione un
piccolo locale dove è stata installata una centralina  e l’Università Agraria di Meggiano –
Piedipaterno;

DATO ATTO che a causa della dichiarazione di inagibilità dell’edificio di proprietà
comunale sito in frazione Piedipaterno, Via G. Marconi n. 8, sede del Municipio, non
essendo presenti altre strutture idonee, l’amministrazione comunale con Delibera di Giunta

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Comunale n. 87 del 14.11.2016 ha disposto che l’ambulatorio medico e lo sportello di
Poste Italiane S.p.a. siano trasferiti sull’area di proprietà comunale censita catastalmente
al foglio n. 15, part. N. 315 – 538, presso due moduli prefabbricati, mentre la guardia
medica è stata trasferita presso alcuni locali al piano terra dell’edificio scolastico in Loc.
Borbonea di proprietà comunale, tutto ciò al fine di dare la continuità dei servizi alla
cittadinanza, duramente colpita dall’evento sismico;

DATO ATTO che  con nota prot.2288 del 06.06.2017 la USL Umbria 2  Servizio
Patrimonio chiedeva a questa amministrazione, ai fini del rilascio dell’autorizzazione
sanitaria all’esercizio delle attività all’interno dei locali al piano terra dell’edificio scolastico
situato in loc. Borbonea dove è stata trasferito l’ambulatorio della guardia medica, la
documentazione tecnica riferita all’unità immobiliare stessa;

DATO ATTO che con nota prot. n. 4610 del 22.11.2017, l’ufficio tecnico comunale ha
provveduto a trasmettere agli uffici preposti del servizio patrimonio della Usl Umbria 2 tutta
la documentazione richiesta  specificata nella nota prot. n. 2288 del 06.06.2017;

DATO ATTO che a seguito del sopralluogo effettuato dall’Arch. Valeria Silvi dell’ufficio
tecnico comunale e dal dr. Marco Facincani della USL Umbria 2 presso i locali degli edifici
al piano terra dell’edificio scolastico in Loc. Borbonea di proprietà comunale nel quale è
stata trasferita la guardia medica, è stata segnalata dal dr. Marco Facincani la carenza
della struttura dal punto di vista dell’abbattimento delle barriere architettoniche
esternamente all’edificio e precisamente in corrispondenza dell’ingresso ai locali;

DATO ATTO che con nota della Usl Umbria 2 Servizio Patrimonio prot. 5138 del
21.12.2017 e con nota prot. 99 del 09.01.2018, si richiedeva l’installazione di una rampa
per disabili all’ingresso dell’immobile di proprietà comunale sito in loc. Borbonea in
condiderazione dell’attività sanitaria svolta nei locali messi a disposizione della USL
Umbria 2 da questa amministrazione a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e
successivi, e in considerazione del fatto che il fabbricato è destinato ad uso pubblico;

DATO ATTO che successivamente alla corrispondenza tra questa amministrazione e la
USL Umbria 2 è stata contattata la ditta Angelo Timotei ai fini l’acquisizione di un
preventivo per la realizzazione della rampa di accesso ai locali al piano terra dell’edificio
sito in loc. Borbonea, ed è stato effettuato un sopralluogo congiunto sul posto con i tecnici
comunali Arch. Valeria Silvi, il Geom. Andrea Restani e il Sig. Angelo Timotei per
concordare la posizione, alcuni dettagli tecnici sui materiali e le dimensioni della rampa;

DATO ATTO che la ditta Timotei Angelo, dopo aver effettuato un sopralluogo sul posto, ha
fatto pervenire a questo Ente in data 24.01.2018 prot. 342 apposito preventivo di spesa
per le lavorazioni richieste (realizzazione di una rampa per disabili con struttura in ferro,
ringhiera in ferro e lamiera in alluminio 30/10 bugnata), per un importo complessivo pari ad
€. 1.342,00, di cui €. 1.100,00 per lavori, ed €. 242,00 per IVA 22%; CIG: Z32223CF23

RITENUTO il preventivo fornito dalla ditta congruo;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 9 del 09-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Per quanto in premessa specificato:
DETERMINA

DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono1.
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;2.
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi3.
dell’art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 334, comma 2,4.
del D.P.R. 207/2010;

DI affidare alla ditta Timotei Angelo, con sede in loc. Grotti – 06040 Sant’Anatolia di2)
Narco (PG), i lavori relativi alla fornitura e posa in opera di una rampa per disabili
realizzata con struttura in ferro, ringhiera in ferro e lamiera di alluminio 30/10
bugnata, per l’importo di complessivo di €. 1.324,00, di cui €. 1.100,00 per lavori, ed
€. 242,00 per IVA 22%; CIG: Z32223CF23

DI accertare la somma necessaria alla realizzazione dei lavori, pari ad €. 1.324,00,3)
al Cap. in entrata 511 “protezione civile - pronto intervento edifici” codice
4.02.01.02.001 del bilancio provvisorio di previsione 2018-2020;

DI impegnare la somma necessaria alla realizzazione dei lavori, pari ad €. 1.324,00,4)
al Cap. 2511 “protezione civile - pronto intervento fabbricati” codice
11.02-2.02.01.09.002 del bilancio provvisorio di previsione 2018-2020;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 9 del 09-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    04-03-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 04-03-2018
Il Funzionario Responsabile

f.to Ricci Alessandra

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 04-03-2018
IL RESPONSABILE
Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 9 del 09-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


